附件2

关于《江门市台山核电厂规划限制区

安全保障与环境管理规定（草案送审稿）》的起草说明

根据《江门市人民政府办公室关于印发江门市人民政府2025年度规章制定计划的通知》（江府办函〔2025〕24号）的工作安排，由台山市政府牵头起草了《江门市台山核电厂规划限制区安全保障与环境管理规定》(草案送审稿)（以下简称《办法》），经过深入调研、广泛征求意见，现将相关工作情况如下说明：
    一、制定背景
核电行业有两句至理名言，“核安全是核能发展的生命线”“核电建设的质量就是核电运行的效益”，自20世纪中期核电发展以来，世界各国都在积极构建自己的核安全法律体系，目前至少有36个国家和地区颁布了《原子能法》或《辐射防护法》。这其中包括美、俄等核工业发达的国家，也包括缅甸、印尼等核工业发展水平较低的发展中国家。我国在2017年9月1日经第十二届全国人民代表大会常务委员会第二十九次会议表决通过了《中华人民共和国核安全法》，在2011年1月8日国务院修订了《核电厂核事故应急管理条例》，这充分体现了核安全法律体系建设的重要性。为贯彻落实相关法律法规，急需通过立法规范和保障台山核电厂规划限制区安全保障与环境管理。

二、必要性与可行性
一是贯彻落实习近平总书记重要指示精神和党中央、国务院和省委省政府决策部署的重要举措。党的二十大报告明确提出 “积极安全有序发展核电”，将核电发展作为能源安全保障的重要内容，强调了发展核电过程中安全的重要性。
二是贯彻落实上位法的重要举措。根据《中华人民共和国核安全法》第二十一条规定：“......省、自治区、直辖市人民政府应当在核动力厂等重要核设施周围划定规划限制区，经国务院核安全监督管理部门同意后实施。禁止在规划限制区内建设可能威胁核设施安全的易燃、易爆、腐蚀性物品的生产、贮存设施以及人口密集场所。”同时，2024年7月31日修订通过的《广东省民用核设施核事故预防和应急管理条例》明确规定，省人民政府应当按照国家有关规定在核动力厂等重要民用核设施周围划定规划限制区，经国务院核安全监督管理部门同意后实施。

三是总结提升有效做法。2014年，江门市人民政府制定行政规范性文件《台山核电厂规划限制区安全保障与环境管理规定》，并在2020年进行了修订，对保障核电厂安全起到了一定的作用。通过上升为立法，加强对危害核电厂的违法行为进行有效管控，而随着社会进步和科技的持续进步，核电厂的安全保障也不断面临着新的挑战，如周边海域违法养殖、游泳、潜水，以及船舶、航空器威胁、窥探等，立法规范核电厂规划限制区相关活动十分必要。
主要法律、法规依据

（一）中华人民共和国核安全法；
（二）中华人民共和国放射性污染防治法；
（三）核电厂核事故应急管理条例；
（四）无人驾驶航空器飞行管理暂行条例；
（五）中华人民共和国船舶载运危险货物安全监督管理规定；
（六）核电厂厂址选择安全规定;

（七）核动力厂环境辐射防护规定（GB 6249-2011）；

（八）广东省民用核设施核事故预防和应急管理条例；
（九）广东省核电厂环境保护管理规定；
（十）广东省核应急预案。
四、制定过程

（一）起草调研。2024年4月24日，台山市人民政府召集各相关单位在台山核电合营有限公司召开了《江门市台山核电厂规划限制区安全保障与环境管理规定》（下称《规定》）的起草调研座谈会。起草小组在草拟《规定》草案建议稿时综合各单位意见进行了完善相关条款设置。
内部征求意见。

1.2024年5月28日，起草小组专门就起草工作组织了讨论研究；2024年6月10日形成了《规定》草案建议稿初稿，2024年6月27日起草小组人员集中对初稿进行了逐条研究修改。2024年6月28日，征求了广海湾经济开发区、市工业新城管委会，各镇（街）政府（办事处），市有关单位、台山核电合营有限公司等单位意见；2024年7月9日第二次征求相关单位意见；2024年7月22日征求市政府法律顾问及市公职律师事务所意见，2024年7月26日，对草案建议稿再进一步修改完善。2024年9月19日，收到江门市生态环境局反馈意见，结合采纳情况对《规定》草案建议稿再次进行了修改。

2.2024年11月5日至11月15日，台山市人民政府发函征询了江门市核应急管理委员会成员单位对《规定》草案征求意见稿意见，共收到15个单位书面反馈，其中江门市发展改革局、江门市应急管理局和江门市农业农村局3个单位提出修改建议,台山市对江门市发展改革局意见予采纳，其他意见不予采纳。结合采纳情况对《规定》征求意见稿进行了修改。

3.2024年12月12日至12月17日，起草工作小组发函征求台山市各相关部门单位及台山核电合营有限公司对《规定》（征求意见稿）的意见，其中核电公司提出了1条意见，经研究，采纳了该意见，对《规定》征求意见稿再次进行了修改，并形成《规定》草案送审稿。

（三）公开征求意见。2024年12月18日至2025年1月18日，起草工作小组在台山市人民政府门户网站对《规定》征求意见稿进行了公示并公开征求公众意见，期间共收到1条公众意见并已采纳并反馈。

（四）提交法律顾问单位和局法制机构审核。2025年2月13日，台山市人民政府发函商请江门市市场监督管理局对《规定》进行公平竞争会审，江门市市场监督管理局于2025年2月18日回复台山市人民政府：经审查，暂未发现《管理规定》违反《公平竞争审查条例》审查标准的情形，对我市关于《管理规定》公平竞争审查的初审意见无异议。2025年2月13日，起草工作小组将《规定》征求意见稿发给台山市政府法律顾问征询意见，对修改意见进行了分析采纳，再次修改后形成草案送审稿。

（五）提交领导班子集体讨论。2025年3月20日，经台山市政府常务会议集体审议通过《规定》（草案送审稿）。
五、主要内容
《规定》草案送审稿共分二十二条，具体包括：

（一）明确规定起草的目的以及规划限制区的范围（第一条和第二条）；

（二）明确各相关单位的职责和任务（第三条至第十一条）；

（三）规范规划限制区人口规模管理（第十二条）；

（四）明确规范规划限制区安全保障措施（第十三条至第十八条）；

（五）建立监督检查制度，明确相关法律责任（第十九条至第二十一条）；

（六）规章的施行时间（第二十二条）。

《规定》草案送审稿借鉴深圳特区法规模式，根据台山实际设置相关内容，包括制定目的、规范限制区范围、适用对象、核电厂要求、政府相关部门职责、区域行业禁止性规定、责任与处罚等。内容上对比现行规范性文件有三处创新：

（一）在规划限制区范围表述中采用国家标准《核动力厂环境辐射防护规定》（GB 6249-2011）二次征求意见稿“对于多堆场址，应针对每个反应堆确定规划限制区范围，最终确定的场址规划限制区边界分别为各反应堆规划限制区的包络线”中“包络线”的表述；

（二）根据《无人驾驶航空器飞行管理暂行条例》设置“核电厂控制区域上方空域为无人驾驶航空器管制空域，未经空中交通管理机构批准，不得实施无人驾驶航空器飞行活动”的规定；

（三）根据台山海域特点，设置了“规划限制区内核电厂边界向海一侧500米范围为核电厂警戒管制区，禁止在该区域违法开展养殖、水上、水下等活动。 台山市人民政府应将核电厂警戒管制区划定为禁止养殖区域”的内容。